
 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD MERCHER, 18 IONAWR 2023, 4.30 PM 
 

Lleoliad  
 
 

YB 4, NEUADD Y SIR, CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Wong (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr Berman, Brown-Reckless, Cunnah, Henshaw, Jenkins, 
Lloyd Jones, Naughton a/ac Thomson 
 

 Tua 
Amser. 
  

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

 

 
2   Datgan Buddiannau   

 
I’w wneud ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
  
 

 

 
3   Pentref Chwaraeon Rhyngwladol  (Tudalennau 5 - 502) 

 
Gwaith craffu cyn penderfynu ar adroddiad i’r Cabinet. 
  
Nid yw Atodiadau 2-3 a 5-13 yr adroddiad hwn i’w cyhoeddi gan 
eu bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig o’r disgrifiad a 
gynhwysir ym mharagraffau 14, 16 a 21 o Atodlen 12A i Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
   
 

4.30 pm 

 
4   Llunio Adferiad Economaidd Caerdydd ar ôl y Pandemig  

(Tudalennau 503 - 650) 
 
Adroddiad Ymchwiliad drafft - i’w drafod, diwygio a chymeradwyo cyn 
ei gyflwyno i'r Cabinet. 
  
  
 

6.00 pm 

 



 

5   Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd - Trosolwg a 
Chraffu ar y Cyd - Adroddiad Diweddaru  (Tudalennau 651 - 656) 
 

6.15 pm 

 
6   Diweddariad Gohebu  (Tudalennau 657 - 660) 

 
6.20 pm 

 
7   Eitemau Brys (os oes rhai)   

 
 

 
8   Y Ffordd Ymlaen   

 
6.25 pm 

 
9   Dyddiad y cyfarfod nesaf   

 
28/02/23 am 2.00pm – Craffu ar y Gyllideb - I'w gadarnhau 
 

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.gov.uk 
 

 
 



 

GWE-DARLLEDU 
 

Caiff y cyfarfod hwn ei ffilmio i’w ddarlledu’n fyw a/neu yn olynol trwy wefan y 
Cyngor.  Caiff yr holl gyfarfod ei ffilmio, heblaw am eitemau eithriedig neu 
gyfrinachol, a bydd y ffilm ar gael ar y wefan am 12 mis.  Cedwir copi o’r 

recordiad yn unol â pholisi cadw data’
[...]
 Northumbrian Way, Killingworth, Newcastle upon Tyne, NE12 6QW

T
udalen 77



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 79

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 85

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mixed Use  
Development  
Opportunity

Kubiak Proof

CARDIFF BAY
PENINSULA

T
udalen 153



02Cardiff Bay Peninsula

The 
Opportunity

Cardiff Council is seeking a delivery partner/s to 
bring forward the next phase of development at the 
International Sports Village.

Situated in Cardiff Bay, the International Sports Village 
is home to Cardiff International White Water, Ice Arena 
Wales, Cardiff International Pool and is the location of 
the proposed Velodrome. The area offers an array of 
fantastic activities both on and off the water.

This exciting opportunity will deliver a new waterfront 
community on this expansive peninsula creating a new 
neighbourhood within the Bay, energised by local 
culture and waterside activity.

18
Total Development Area

1,000+
Indicative Number of Units

8 -10
Residential | Mixed Use 
Development Plots

199
Long Leasehold Interest

ac
re

s

ye
ar

Interest is sought from experienced developers with a 
proven track record of delivering high quality residential 
and mixed use developments.

p
lo

ts

Kubiak Proof

T
udalen 154



03Cardiff Bay Peninsula

The city is located approximately 150 miles west of 
London, 44 miles west of Bristol and 42 miles east 
of Swansea. The city is situated 28 miles from the 
Prince of Wales Bridge, linking the city to Bristol 
and the South West of England.

The International Sports Village is situated 
approximately four miles south of the city centre 
via the A4232 dual carriageway, approximately 
0.9 miles so
[...]
and for the Vendors or Lessors of this property, whose Agents they are, give notice that: 1.  These particulars are set out 
as a general outline only for guidance to intending Purchasers or Lessees, and do not constitute any part of an offer or contract.  2. Details are given without any responsibility 
and any intending Purchasers, Lessees or Third Parties should not rely on them as statements or representations of fact, but must satisfy  themselves by inspection or otherwise 
as to the correctness of each of them.  3. No person in the employment of CBRE Limited or Knight Frank LLP has any authority to make any representation or warranty whatsoever 
in relation to this property. 4.  Detail prepared OCTOBER 2022

Designed and Produced by www.kubiakcreative.com 225164  10-22

Additional  
Information

Contacts

Kubiak Proof

T
udalen 163



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 165

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 357

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 371

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 375

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 389

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 431

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 437

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 439

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mae'r ddogfen yn gyfyngedig

Tudalen 487

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 16, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CARDIFF COUNCIL 
 

Equality Impact Assessment  
Corporate Assessment Template 

 

4.C.400 Issue 1 Aug 22 Process Owner:  Dylan Owen Authorised: Dylan Owen Page 1 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is available in 
Welsh 
 

Project: International Sports Village 

New/Existing/Updating/Amending: Updating 

 

Who is responsible for developing and implementing the Project? 

Name: Jo Phillips Job Title: Project Manager 

Service Team: Strategic Projects Service Area: Economic Development 

Assessment Date: Updated November 2022 

 
1. What are the objectives of the Project?             
 

The Capital Ambition sets out a commitment to “Write a new chapter in the 

regeneration of Cardiff Bay”, which this project aims to contribute towards. This 

project involves the return of the International Sports Village site to Council 

control and in doing so facilitate the regeneration of the Sports Village and 

contribute to the general regeneration programme for the Waterfront. This 

project aims to facilitate the development of a mixed-use sport and leisure site 

and aims to provide economic, social, and wellbeing benefits, as well as 

commercial, leisure, and retail opportunities. 

 

Since the original impact assessment that was carried out in April 2020, the 

scope of the project has expanded and now includes the following work 

streams: 

• The new Velodrome 

• Urban 
[...]
rt and enable the submission of planning applications as required.
	4.	During this scrutiny, Members have the opportunity to:
	5.	The Chair will move that this item be considered in two parts: an open session, where Members will be able to ask questions on the issues and papers that are in the public domain; and a closed session, where members of the public will be excluded, where Members can ask questions that pertain to Appendices 2-3 and 5-13.
	6.	Members will hear from Councillor Goodway (Cabinet Member – Investment and Development), Neil Hanratty (Director of Economic Development), Chris Barnett (OM Major Projects) and Jo-Anne Phillips (Project Manager). There will be a presentation taking Members through the proposals and recommendations to Cabinet, followed by Members’ questions.
	7.	Members will then be able to decide what comments, observations or recommendations they wish to pass on to the Cabinet for their consideration prior to making their decisions

	Background
	Way Forward
	28.	All Members are reminded of the need to maintain confidentiality regarding the information provided in Appendices 2-3 and 5-13. Members will be invited to agree the meeting go into closed session to enable discussion of this information.

	Legal Implications
	Financial Implications

	RECOMMENDATION
	Atodiad A
	CYNGOR CAERDYDD

	Atodiad 1
	Atodiad Cyfrinachol 2
	Atodiad 3 Cyfrinachol
	Atodiad 4
	Atodiad Cyfrinachol 5
	Atodiad 6 Cyfrinachol
	Atodiad 7 Cyfrinachol
	Atodiad 8 Cyfrinachol
	Atodiad 9 Cyfrinachol
	Atodiad 10 Cyfrinachol
	Atodiad 11 Cyfrinachol
	Atodiad 12 Cyfrinachol
	Atodiad 13 Cyfrinachol
	Atodiad 14

	4 Llunio Adferiad Economaidd Caerdydd ar ôl y Pandemig
	CYNGOR CAERDYDD
	‘SHAPING CARDIFF’S POST PANDEMICE ECONOMIC RECOVERY’ INQUIRY - REPORT

	Reason for Report
	Financial Implications
	Atodiad A
	CONTENTS
	FOREWORD
	TERMS OF REFERENCE
	KEY FINDINGS
	RECOMMENDATIONS
	INTRODUCTION
	CHANGING PATTERNS IN WORK LOCATIONS
	What people want from remote working spaces
	Exis
[...]
g Communities/ Community Engagement
	Research, data and analytics
	Planning - Policy and Implementation
	Retrofitting existing estates
	New Estates
	Density
	Viability

	Public Transport
	Active Travel Routes
	Provision of Childcare
	Provision of co-working spaces
	Monitoring and Evaluation


	BROADBAND
	Broadband Provision in Cardiff
	Local Broadband Project


	BIBLIOGRAPHY
	APPROACH TAKEN
	FINANCIAL IMPLICATIONS
	LEGAL IMPLICATIONS
	COMMITTEE TERMS OF REFERENCE
	APPENDICES
	Appendix 1 – Strategy and Plan Extracts
	Appendix 2 – Impact on Small Businesses
	Appendix 3 – High Streets
	Appendix 4 – Broadband – UK and Wales
	Appendix 5 – FTTP Broadband Maps - Cardiff
	Appendix 6 - Scrutiny Research Report

	Research background and objectives
	Research methodology

	Summary of findings
	Survey results
	Access to broadband in workspace and business
	Satisfaction with broadband connectivity
	Extent that broadband connectivity has affected work and business
	How broadband connectivity has affected work and business
	Views on the impact of 15-minute city concept
	Views on the impact of 15-minute city concept to the city centre
	Views on how the 15- minute city concept will transform local and district centres
	Views on other amenities or provisions needed to improve access to local and district centres
	Views on other impacts that 15-minute city concept on local and district centres
	Views on challenges and issues affecting business and trade
	Knowledge of locally available remote or co-working spaces
	Views on how the Council can provide support in recovering from the pandemic

	Appendix 1. Respondents to survey by Ward location
	Appendix 7 - Ask Cardiff Extract



	5 Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd - Trosolwg a Chraffu ar y Cyd - Adroddiad Diweddaru
	CYNGOR CAERDYDD
	CARDIFF CAPITAL REGION CITY DEAL JOINT OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE: UPDATE

	Purpose of Report
	Financial Implications

	6 Diweddariad Gohebu
	CYNGOR CAERDYDD
	CARDIFF COUNCIL
	CORRESPONDENCE RE

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 
 
DYDD MERCHER, 18 IONAWR 2023 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Wong(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Berman, Brown-Reckless, Cunnah, Henshaw, 
Jenkins, Lloyd Jones a/ac Thomson 
 

52 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Naughton. 
 
53 :   DATGANIADAU BUDDIANNAU  
 
Datganodd y Cynghorydd Wong fuddiant personol yn Eitem 3 fel Cadeirydd 
Llywodraethwyr yn Ysgol Uwchradd Cathays. 
Datganodd y Cynghorydd Brown-Reckless fuddiant personol fel defnyddiwr 
cyfleusterau yn y Pentref Chwaraeon Rhyngwladol. 
 
54 :   PENTREF CHWARAEON RHYNGWLADOL  
 

Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem hon yn galluogi'r Pwyllgor i gynnal craffu cyn 
penderfyniad ar yr adroddiad i'r Cabinet, sydd ynghlwm wrth Atodiad A’r papurau. 
  
Nodir cwmpas y craffu ar bwynt 4 yr adroddiad clawr ac mae'n cynnwys archwilio'r 
cynigion yn yr adroddiad i'r Cabinet yn ogystal â phrofi'r goblygiadau ariannol, 
cyfreithiol a risg i'r Cyngor, beth yw'r camau nesaf, a'r argymhellion i'r Cabinet.  
  
Mae'r eitem hon yn cynnwys gwybodaeth gyfrinachol yn Atodiadau 2,3, a 5-13 o 
Atodiad A, atgoffwyd yr Aelodau i beidio â chyfeirio at y rhain mewn sesiwn agored.  
  
Croesawodd y Cadeirydd: 

·         Y Cynghorydd Russell Goodway - Aelod Cabinet - Buddsoddi a Datblygu  

·         Neil Hanratty - Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd 

·         Chris Barnett - Rheolwr Gweithredol - Prosiectau Mawr 

·         Jo-Anne Phillips - Rheolwr Prosiect 

Gwahoddwyd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad, ac ar ôl hynny gofynnwyd i 
Swyddogion wneud eu cyflwyniad gyda'r sleidiau cyhoeddus.  

  
Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r Aelodau ofyn cwestiynau a rhoi sylwadau. 
Strategaeth Gwaredu   

Croesawodd yr aelodau'r strategaeth waredu arfaethedig ar gyfer lleiniau preswyl a 
masnachol.  Nododd yr aelodau:   



• bydd y dull hybrid arfaethedig yn galluogi'r prif ddatblygwr i sicrhau dull 
cynhwysfawr ar draws y safle sy'n bodloni uwchgynllun y Cyngor, er enghraifft ymyl 
Bae unffurf   

• bydd y contract yn cynnwys cyfnodau atal 12 mis o hyd o fewn rhaglen 5 mlynedd 
gyffredinol, i alluogi'r Cyngor i fonitro cynnydd gan y prif ddatblygwr a mynd i'r afael â 
diffyg darpariaeth. 

Cyrchfan Hamdden 

Nododd yr aelodau mai'r ddadl dros Achos Busnes Llawn ar gyfer y gyrchfan 
hamdden gyfan yw y bydd hyn yn rhoi sicrwydd y bydd yr holl elfennau’n cael eu 
cyflawni.  

Nododd yr aelodau y bydd yn rhaid i bob elfen bentyrru'n unigol ac yn gyffredinol, ac 
y bydd angen i'r Achos Busnes Llawn ddangos hyn.   

Strategaeth Gweithredwr   

Nododd yr aelodau fod yr adroddiad i'r Cabinet yn gofyn am gymeradwyaeth i benodi 
gweithredwyr ar gyfer Arena Iâ a’r Felodrom, fel y nodir yn Atodiad Cyfrinachol 5. 
Nododd yr aelodau y byddai hyn yn galluogi cwblhau'r Achos Busnes Llawn ar gyfer 
y Gyrchfan Hamdden.   

Felodrom  

Ceisiodd yr aelodau ddeall yr effaith ar elfen cyrchfan hamdden y  Pentref 
Chwaraeon Rhyngwladol os nad oedd y Felodrom yn mynd ymlaen. Nododd yr 
aelodau y byddai'r Cyngor yn chwilio am atyniadau eraill ar gyfer y safle a bod 
Swyddogion yn siŵr y byddai cynnig hyfyw arall yn dod yn ei flaen.   

Bu'r aelodau'n archwilio'r gwaith gyda grwpiau beicio lleol, cyrff llywodraethu beicio, a 
grwpiau chwaraeon eraill, ynglŷn â dyluniad y felodrom, ac roeddent yn awyddus i 
ddeall a yw'r pryderon ar hyn, sydd wedi'u codi gydag Aelodau, wedi cael sylw.  
Nododd yr aelodau:   

• cynhaliwyd gweithdy i alluogi grwpiau beicio lleol, cyrff llywodraethu beicio, a 
grwpiau chwaraeon eraill i siarad yn uniongyrchol â dylunydd y trac a thrafod unrhyw 
bryderon oedd ganddynt   

• barn swyddogion yw bod y gweithdy wedi bod yn gadarnhaol, gyda llawer o'r 
mynychwyr yn cael sicrwydd gan yr ymatebion a gafwyd; Mae gan Maindy Flyers rai 
pryderon o hyd ac mae gweithdai pellach yn cael eu cynnal i alluogi deialog barhaus 

• Mae'r dylunydd trac wedi rhoi sicrwydd bod y dyluniad arfaethedig yn gallu cael ei 
ddefnyddio gan feiciau ffordd a thrac, pob oedran a phob gallu  

• Mae'r dyluniad arfaethedig yn cynnwys maes mewnol, yng nghanol y felodrom, sy’n 
lefel ac sy'n gallu cael ei ddefnyddio gan ddechreuwyr.  

Nododd yr aelodau honiad swyddog mai'r bwriad o hyd yw darparu'r felodrom yn y 
Pentref Chwaraeon Rhyngwladol cyn i Felodrom Maendy gael ei ddad-gomisiynu, yn 
amodol ar benderfyniad y Comisiwn Elusennau. Nododd yr aelodau fod Swyddogion 
yn gofyn am eglurhad o beth fyddai effaith penderfyniad gohiriedig y Comisiwn 
Elusennau, ynglŷn â materion Tir Ymddiriedolaeth Maendy, ar y Rhaglen Sefydliad 



Ysgolion ac a fyddai sgil-effaith ar felodrom y Pentref Chwaraeon Rhyngwladol. 
Gofynnodd yr aelodau iddynt gael eu cadw'n hysbys o ddatblygiadau yn y maes hwn. 

Diolchodd yr aelodau i Neil Hanratty am ei eglurhad y byddai cyfle i'r pwyllgor hwn 
graffu'n fanwl ar y cynigion felodrom pan ddaw'r Achos Busnes Llawn ymlaen.   

Strategaeth ynni  

Croesawodd yr aelodau'r ffocws arfaethedig ar ynni gwyrdd ar gyfer y safle PChRh. 
O ran y defnydd posib o ynni tyrbinau gwynt, gofynnodd yr Aelodau i swyddogion 
siarad gyda chymuned hwylio Bae Caerdydd er mwyn deall unrhyw effaith ar eu 
gweithgareddau y gallai hyn achosi.   

Sefydliad Rheoli Sengl   

Ceisiodd yr aelodau ddeall sut y byddai'r gwahanol agweddau ar hyn yn gweithio'n 
ymarferol.  Roedd yr aelodau'n cydnabod bod angen gwaith pellach i roi eglurder ar 
fanylion penodol; roedd gan aelodau ddiddordeb archwilio hyn yn fanylach pan 
ddaw'r Achos Busnes Amlinellol i'r Cabinet, gan gynnwys archwilio trefniadau 
llywodraethu arfaethedig. 

Parcio a Theithio / Maes Parcio Aml-lawr  

Roedd gan yr Aelodau ddiddordeb mewn deall y cynigion ar gyfer Maes Parcio Aml-
lawr a Pharcio a Theithio a chydnabuwyd mai dim ond pan fydd gwaith ar yr Achos 
Busnes Amlinellol a’r Achos Busnes Llawn wedi’i gwblhau y gellid mynd i’r afael â 
llawer o bryderon penodol yr Aelodau; felly, mae'r Aelodau'n aros am ragor o 
wybodaeth o'r rhain. Pan ddaw'r rhain gerbron y Pwyllgor, mae'r Aelodau yn dymuno 
derbyn gwybodaeth am:   

• yr ymgynghoriad a gynhaliwyd gyda busnes ar y drefn codi tâl er mwyn deall 
effeithiau posibl ar fusnesau presennol a newydd   

• cysondeb y drefn codi tâl arfaethedig gyda chyfundrefnau codi tâl eraill yn 
gweithredu yng Nghaerdydd.   

Roedd yr aelodau hefyd yn awyddus i ddeall y rhesymeg dros gyfleuster parcio a 
theithio yn y PChRh a sut mae hyn yn cyd-fynd â Strategaeth Parcio a Theithio a 
Strategaeth Drafnidiaeth ehangach y Cyngor. Amlygodd Zack Hellard, cynrychiolydd 
y Cyngor Ieuenctid, yr angen i gyfathrebu opsiynau trafnidiaeth sydd ar gael yn 
effeithiol gyda chymunedau fel eu bod yn gwybod y dewisiadau sydd ar gael iddynt a 
hefyd i gyfathrebu'n effeithiol â defnyddwyr bysiau ynghylch newidiadau posibl i 
lwybrau bysiau.  Nododd yr aelodau y byddai hyn yn dod o dan orchwyl y Pwyllgor 
Craffu Amgylchedd a byddai'r pwyntiau hyn yn cael eu trosglwyddo.  

Rhaglennu Cynhwysol   

Croesawodd yr Aelodau'r gwaith i sicrhau bod y PChRh yn arwain at fwy o bobl o 
gymunedau lleol, grwpiau cymunedol ac ysgolion yn defnyddio'r cyfleusterau 
hamdden a chwaraeon, fel yr amlygwyd yn yr Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb yn 
Atodiad 14 yr adroddiad i'r Cabinet. 

Buddion i’r Gymuned  

Croesawodd yr aelodau a nodwyd:   



• bydd polisïau darpariaeth tai cymdeithasol a fforddiadwy'r Cyngor yn berthnasol i'r 
PChRh 

• Gellir darparu cyfleusterau iechyd ar y safle, trwy unedau Llawr Gwaelod, ac mae 
hyn yn rhan o'r dull uwchgynllun  

• Mae swyddogion yn gweithio i gyflawni cytundebau A106 sy'n daladwy heb 
sbardunau lefel deiliadaeth.  

Risgiau  

Nododd yr aelodau y gall y Cyngor reoli a lliniaru risg ond na all gael gwared ar risg 
yn llwyr.   

Cyllideb  

Nododd aelodau'r gwariant ar y gyllideb fel y nodir yn Atodiad Cyfrinachol 13, sy'n 
ofynnol i alluogi datblygu'r gwahanol Achosion Busnesau a cheisiadau cynllunio sydd 
eu hangen i symud i gam nesaf y PChRh. 

PENDERFYNWYD - Bod y cyhoedd yn cael eu heithrio o’r pwynt hwn gan fod y 
wybodaeth sydd i'w thrafod yn gyfrinachol gan y Pwyllgor yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig yn unol â’r disgrifiad a geir ym mharagraffau 14 ac 16 o Ran 4 a pharagraff 
21 o Ran 5 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. Gall y cyhoedd gael eu 
gwahardd o’r cyfarfod ar gais y Pwyllgor yn unol ag Adran 100A(4) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 yn ystod trafodaethau ar yr eitem hon. 
  
CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu sylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen. 
 
55 :   LLUNIO ADFERIAD ECONOMAIDD CAERDYDD AR ÔL Y PANDEMIG  
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth yr Aelodau fod yr adroddiad drafft ar gyfer Ymchwiliad y 
Pwyllgor Llunio Adferiad Economaidd Ôl-bandemig Caerdydd, y mae'r Cadeirydd a'r 
Cynghorwyr Berman, Henshaw, Jenkins, Lloyd Jones wedi'i gynnal, gyda'r 
Cynghorydd Robinson yn cyfrannu at y cwmpas cychwynnol a'r cylch gorchwyl, yn 
cael ei ystyried er mwyn galluogi'r Pwyllgor cyfan i ystyried yr adroddiad a nodi 
unrhyw ddiwygiadau, cyn cytuno ar yr adroddiad i'w gyflwyno i'r Cabinet. 
  
Amlinellodd y Prif Swyddog Craffu'r pwyntiau allweddol o’r adroddiad clawr gan 
gynnwys y canfyddiadau a'r argymhellion allweddol. 
  
Roedd yr aelodau am gydnabod gwaith caled y Prif Swyddog Craffu yn yr adroddiad.  
  
PENDERFYNWYD: cymeradwyo'r adroddiad i'w gyflwyno i'r Cabinet.  
  
 
56 :   BARGEN DDINESIG PRIFDDINAS-RANBARTH CAERDYDD - TROSOLWG 

A CHRAFFU AR Y CYD - ADRODDIAD DIWEDDARU  
 
Fe gafodd aelodau wybod bod yr eitem hon yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf iddynt 
am waith Pwyllgor Craffu'r Fargen Ddinesig. 
  
Roedd y Prif Swyddog Craffu yn amlinellu'r adroddiad ar gyfer Aelodau.  
  



PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
57 :   DIWEDDARIAD GOHEBU  
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad ac i ofyn i'r Prif Swyddog Craffu ofyn am ymateb 
i'r wybodaeth sy’n weddill ynglŷn â'r llythyr cyfrinachol parthed Neuadd Dewi Sant. 
 
58 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim wedi’u derbyn. 
 
59 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
28/02/23 am 2.00pm – Craffu ar y Gyllideb 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 8.20 pm 
 


